[8] Hoc ne fiat et ne tolleretur et ne gaudeat *impius*⁶ hostis *in*⁷ *iniquitate* sua⁸ ⁹, quantas adhibuerit catholicus princeps noster¹⁰ diligentias, tua sanctitas novit, pater sanctissime¹¹. Taceo sollemnes ambasiatas suas ad catholicos reges et principes orbis.¹² Taceo, quid¹³ Ratisponae¹⁴ {88r} de finibus terrae veniens personaliter obtulerit. Taceo suas devotas et spirituales¹⁵ sollicitationes ad sanctae memoriae Nicolaum et¹⁶ Calixtum summos pontifices, praedecessores tuos, ad imperialem majestatem¹⁷, ad illustres principes electores imperii sacri, quas singulariter noscit tua beatitudo. Solum hic¹⁸ rememorandum¹⁹ decernimus²⁰, quid in Francfordia conclusum extiterit²¹.

[9] In illa nempe²² Francfordiensi dieta, in qua tu, beatissime pater, adhuc in minoribus²³ existens, ut legatus imperialis majestatis²⁴ praesidebas, tua tam devotissima et suavissima oratione illustrissimos Germaniae principes, quos juvenes et robustos cernebas, arguebas, si domi manerent, cum princeps noster jam senex in Asiam se iturum offerebat.²⁵ Nec vana fuit tua talis exhortatio.

¹ an *add.* S

² perit S

³ et *add.* S

⁴ quam ... plantavit *omit.* T

⁵ gaudeat ipsius hostis iniquitate sua *add.* S

⁶ ipsius SA

⁷ *omit.* SA

⁸ gaudeat ... sua : ne pereat S

⁹ Ezekiel, 33, 8

¹⁰ catholicus princeps noster : princeps noster catholicus S

¹¹ beatissime S, SA

¹² Among them to the emperor in 1451. On behalf of the emperor, Piccolomini responded to the Burgundian ambassadors' oration with the oration "*Quamvis in hoc senatu*" [17]

¹³ quod SA

¹⁴ Ratisponere T

¹⁵ speciales SA

¹⁶ ad *add.* S

¹⁷ ad imperialem majestatem *omit.* SA

¹⁸ -que SA

¹⁹ rememorandam SA

²⁰ decrevimus S

²¹ extiterat T, SA

²² namque T

²³ adhuc in minoribus : in minoribus adhuc S

²⁴ imperialis majestatis : maiestatis imperialis S

²⁵ Fillastre refers to Piccolomini's oration "*Constantinopolitana clades*" [22], delivered at the Diet of Frankfurt in 1454

Nam Hungaris auxilia petentibus 30.000 peditum et¹ equitum 10.000 illustris illa Germaniae² natio instaurare decrevit, 6.000 ex his³ in partem principis nostri distributis, quae portio licet quibusdam satis gravis videretur in respectu ad alios illius nationis principes et totius imperii⁴ subditos, attentae⁵ etiam distantia terrarum dominiorumque⁶ principis nostri usque ad hostem. Talis tamen fuit fervor suae mentis ad hujus sanctae rei complementum, quod *jugum* illud suave sibi et *onus leve*⁷ iudicavit annuitque liberalissime.

[10] Visa est demum et in Mantuano concilio⁸ istius catholici principis pura et sincera intentio, quam publice per illustrem nepotem et tunc oratorem suum, dominum ducem Clivensem, palam declarari fecit⁹, cuius¹⁰ rei et memores et testes esse possunt et¹¹ tua sanctitas et hoc sacrum reverendissimorum¹² dominorum cardinalium collegium.

[11] Quid post haec contigit, tua beatitudo videt, pater beatissime. Zizania ita crevit inter praefatos¹³ Germaniae principes, ut suffocaret triticum,¹⁴ ne sacrificium offerre¹⁵ possent Deo *in azymis sinceritatis et veritatis*,¹⁶ ut decreverant¹⁷. Nam tanto guerrarum furore¹⁸ se mutuo conquassarunt¹⁹, ut nec rem coeptam²⁰ complere potuerint nec sciamus, quid pro futuro sperandum.

[12] Temptavit nihilominus piissimus princeps noster per oratores suos sollemnes et gravissimis sumptibus suis omnia, quae excogitare potuit, media pacis, ut pacatis²¹ animis posset cum eis libere domino *Deo reddere vota sua*.²² Sed, heu²³, nec²⁴ profuit nec exauditus est. Hoc fecit inimicus homo,

¹ *omit.* SA

² Germanica S

³ ex his *omit.* SA

⁴ in *add.* SA

⁵ *omit.* SA

⁶ dominorumque SA

⁷ Matthew, 11, 30

⁸ consilio S, TA

⁹ declarari fecit : fecit declarari SA

¹⁰ cui SA

¹¹ *omit.* T

¹² reverendorum S; Romanorum SA

¹³ *omit.* S

¹⁴ Cf. Matthew, 13, 25-26

¹⁵ efferre SA

¹⁶ 1. Corinthians, 5, 8

¹⁷ decreverunt S

¹⁸ guerrarum furore : furore guerrarum S

¹⁹ concussarunt SA

²⁰ aptam SA

²¹ pietatis SA

²² Cf. Psalms, 115, 14, 18

²³ sed heu : nec heus S

²⁴ non SA

seminator zizaniae, *serpens ille antiquus, qui vocatur diabolus et sathanas, qui subvertit universum orbem*,¹ ut in apocalypsi scribitur. Sic anxius sedens tuae sanctitatis² devotissimus filius, dominus dux noster, cognoscens potentiam suam³ exiguum esse ad⁴ debellandum {88v} hostem piasque suas⁵ sollicitationes incassum iri, quasi desperatus de re ipsa, ut Deus dereliquisset eam aut forsitan offensa divina majestas vindictam quaerat⁶ de peccatis nostris, gemensque in corde suo cum propheta dicebat: “*Domine, etsi*⁷ *iratus fueris, etiam*⁸ *misericae recordaberis.*”¹⁰

[13] Et ecce velut angeli Dei duo successive apostolatus tui nuntii, qui sanctam mentem tuam et gloriosum propositum tuum sibi amplissime detexerunt. Asseruerunt enim tuam beatitudinem principum et potentatum¹¹ hujus inclytæ nationis Italicae fretam auxilio velle exercitum procurare potentem, quo possis¹² hostis rabidi compescere furorem suaeque ambitioni frena dare, possisque, pater sancte¹³, dispersos et vagos Christicolas aggregare et reunire tuo gregi, consolari desolatos, profugos quoque et exules ad proprias aedes¹⁴ reducere. O quae potest tanta existere¹⁵ ubertas ingenii, quae tanta dicendi copia, quod tam divinum ac¹⁶ incredibile genus orationis, quo quis possit, pater sanctissime, hanc tuam sanctam mentem dignis extollere laudibus? Magnificent cuncti, quod tua sanctitas, urbe relicta et quiete tua, corpori seni et jam variis aegritudinibus lasso non parcens, se pro hac re Mantuam transtulerit. Sed certe¹⁷ *glorificabunt nomen*¹⁸ tuum sanctum¹⁹, dum hanc perseverantiam intelligent et tuae sanctae mentis videbunt effectum.

[14] Dum autem haec audivit tuus²⁰ athleta et devotissimus filius, dominus²¹ dux noster, tunc tali morbo²² pressus, quod quasi usu membrorum careret, *revixit spiritus ejus* et velut senex *Jacob* tamquam *de gravi somno evigilans ait: “Sufficit mihi, vadam et videbo eum.”*²³ Vidisses, pater

¹ Apocalypse, 12, 9

² sanctitati T

³ potentiam suam : suam potentiam S

⁴ a S

⁵ omit. S, T

⁶ vindictam quaerat : quaerat vindictam S

⁷ si SA

⁸ domine etsi : etsi domine S

⁹ item nunc SA

¹⁰ Habakuk, 3, 2

¹¹ potestatum SA

¹² posses SA

¹³ dare add. T

¹⁴ ad proprias aedes omit. S

¹⁵ omit. S

¹⁶ omit. T, SA

¹⁷ omit. S

¹⁸ Psalms, 85, 9

¹⁹ nomen tuum sanctum : nomen sanctum nomen tuum S

²⁰ omit. T

²¹ omit. S

²² uno SA

²³ Genesis, 45, 26-28

sanctissime¹, pro maestitia laetitiam et pro tristia jucunditatem. Vidisses hominem semivivum subito resurgere. Audisses eum suis fidelibus et caris legationem sibi factam cum tanta hilaritate recensere², ut neque morbi neque tristitiae vestigium appareret. Et cum ob hoc spes redeat, nos, tuae beatitudinis humillimos et devotissimos servulos, hunc scilicet spectabilem et³ magnificentum strenuumque baronem ac⁴ hos duos generosos strenuosque milites et me, servum tuum⁵, ad pedes tuae sanctitatis venire jussit, scituos de hac re et ejus effectu⁶, quantum clementissima benignitas tua declarare dignabitur, dicturos etiam, quae sit in ea re ipsius catholici principis nostri mens et finalis intentio.

[15] Ut igitur nos paucis absolvamus, cognoscit iste⁷ catholicus princeps noster immensa divinae largitatis sibi collata beneficia non solum amplitudine {89r} principatum, pace et tranquillitate suorum dominorum⁸, amore sincerrimo et benevolentia suorum subditorum, sed et⁹ maxime de tam gravis tamquam desperati morbi sibi reddita sanitate, non quidem hominum {158v} ingenio, non¹⁰ arte medicinae, non beneficio naturae, sed sola divina benignitate, quae eum tamquam de morte reduxit¹¹ ad vitam. Et cum non habeat, *quid*¹² retribuatur¹³ *domino pro omnibus, quae retribuit* sibi¹⁴ ¹⁵, si tua sanctitas in suo sancto proposito perstiterit¹⁶ et haec inclyta Italica¹⁷ ¹⁸ natio, et instauretur¹⁹ exercitus²⁰, prout honor fidei et necessitas rei exposcunt, concurret iste catholicus princeps noster seque ad defensionem fidei nostrae et in servitio Christi²¹ dedicabit, et hoc verno proximo tempore se disponet et ordinabit juxta ea, quae per tuam sanctitatem cum principibus et potestatibus hujus nationis inclytiae²² aut eorum oratoribus²³ una nobiscum, qui mandato plenissimo fulti sumus, conclusum atque decretum fuerit. Et si – quod avertat Deus, cujus res agitur

¹ beatissime SA

² recenseri T, SA

³ *omit.* S

⁴ *omit.* S

⁵ servum tuum : facturam tuam S, T

⁶ affectu S

⁷ ipse SA

⁸ dominorum SA

⁹ *omit.* SA

¹⁰ nec SA

¹¹ reducit SA

¹² quod SA

¹³ tribuat SA

¹⁴ soli S

¹⁵ Psalms, 114, 12

¹⁶ persisterit T

¹⁷ *omit.* SA

¹⁸ inclyta Italica : Ytalia inclita S

¹⁹ instaurent SA

²⁰ exercitum SA

²¹ Dei S, SA

²² nationis inclytiae : inclite nationis SA

²³ oratores T; oracionibus SA

– contingeret ipsum dominum nostrum¹ infirmitate aut impotentia corporali esse taliter occupatum², quod nullo modo posset³ personaliter concurrere, quod sibi ad mortalem displicentiam esset, ipse eo casu mittet copias suas non minores illis sibi alias distributis, sed potius ampliores, si Deus facultates contulerit. Quas utinam secundum desiderium, quod huic sanctae rei gerit, augeat altissimus⁴.

[16] Restat ergo solum, ut armati clipeo fidei et spe salutis aggrediamur inimicum. Nos justam causam fovemus justumque bellum gerimus, ut si catholici auctori pacis pacifice famulentur⁵. Justum bellum est, quo pax quaeritur. Nam secundum Aristotelem in *Ethicis bellamus, ut pacem ducamus*.⁶ Quem sequitur Cicero dicens: “*Bellum ita suscipitur⁷, ut⁸ nihil⁹ aliud nisi pax quaesita videatur.*”¹⁰ Nullaque justior causa belligerendi¹¹ est quam servitutis depulsio, pro qua certe vitae¹² periculo decertandum. Non eadem causa hostibus est, qui servitatem nostram quaerunt, qui injuste justos opprimunt, qui *loquuntur iniquitatem*,¹³ *mala autem in cordibus*¹⁴ eorum. Ideo juxta Cassiodorum *utile est ad arma concurrere, quia locum apud adversarium justitia non potest invenire*.¹⁵

[17] Sed aliae iterum sunt nobis¹⁶ causae belli gerendi, pater sanctissime¹⁷, ut opem scilicet et auxilium feramus oppressis fratribus nostris¹⁸, qui tam infelici miseria premuntur, si beneficiorum memores, si grati, si humani esse volumus. Hoc etiam congruit maxime¹⁹ ²⁰ dignitati tuae, qui Christianae monarchiae praesides *secundum ordinem Melchisedech*,²¹ ut rex scilicet et sacerdos. “*Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis*,”²² inquit²³ Ovidius. *Decet* etiam, juxta Cassiodorum,

¹ contingeret ... nostrum : ipse dominus noster SA

² occupatus SA

³ possit T

⁴ amen *add.* S

⁵ famulantur T; famulemur SA

⁶ Aristoteles: *Ethica Nicomachea*, 10,8

⁷ suscipimus T

⁸ vel S

⁹ nil S, SA

¹⁰ Cicero: *De officiis*, 1-23.80

¹¹ causa belligerendi : belligerendi causa S

¹² certe vitae : vite certe S

¹³ Cf. Psalms, 30, 19

¹⁴ Psalms, 27, 3

¹⁵ Cassiodorus: *Variarum libri*, 3.1.2

¹⁶ sunt nobis : nobis sunt S, SA

¹⁷ beatissime SA

¹⁸ oppressis ... nostris : fratrius nostris oppressis SA

¹⁹ *omit.* SA

²⁰ congruit maxime : maxime congruit S

²¹ Psalms, 109, 4

²² Ovidius: *Ex Ponto*, 2, 9, 11

²³ *omit.* SA

regalis apicis dignitatem curam generalitatis {89v} habere.¹ Hoc testatur² canon noster *regis officium esse liberareque*³ ab impiis *vi oppressos*.⁴ Censuit idem⁵ lex civilis dicens, quod “*congruit bono et potenti praesidi, ut pacata et quieta sit provincia, quam regit*”⁶. Et “*bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*”⁷, ut ait evangelista.

[18] Praeter haec sunt et aliae causae belli, quae non solum tuam sanctitatem⁸ et hunc dignissimum coetum, sed⁹ et hanc inclytam nationem, immo et universum Christianum orbem movere debent, pietas scilicet et¹⁰ religio. Ut beati Jeronimi verbis utar, pater piissime¹¹: “*Horret animus temporum nostrorum ruinas prosequi.*” Decem anni et eo amplius sunt, quod¹² inter Constantinopolim et Hungariam Slavoniam *quotidie* Christianus¹³ *sanguis effunditur*, ibique immanissimi hostes, Christiani nominis inimici, *vastant, trahunt, rapiunt. Quot matronae, quot viduae, quot virgines Christi et ingenua nobiliaque corpora his beluis fuere ludibrio, capti episcopi*¹⁴, *tracti*¹⁵ aliorum *captivorum greges, interfecti presbyteri et diversorum officia clericorum, subversae ecclesiae et ad altaria Dei stabulati equi*¹⁶, *martyrum aliorumque sanctorum suffossae*¹⁷ *reliquiae*^{18 19}!

[19] Sed et, proh dolor, novissime et hoc anno menseque²⁰ Majo regnum Bosniae, quod²¹ nobis residui²² erat, surripuerunt hostes, rege proceribusque regni crudeliter et proditorie jugulatis ac inclyta regina cum familia tota²³, heu²⁴ tradita praedae, ita ut cum Jeronimo dicere cogor: “*Ubique luctus, ubique gemitus et plurima mortis imago.*”²⁵

¹ Cf. Cassiodorus: *Variarum libri*, 1.23.1

² et *add.* S, SA

³ liberare quoque SA

⁴ Decretum Gratiani, C.23.5.23 (809)

⁵ enim SA

⁶ Corpus juris civilis, D.1.18.13

⁷ John, 10, 11

⁸ *omit.* SA

⁹ *omit.* S

¹⁰ atque S, SA

¹¹ beatissime SA

¹² *omit.* S

¹³ Christianis S

¹⁴ *omit.* SA

¹⁵ capti S

¹⁶ stabulati equi : equi stabulati SA

¹⁷ suffocate T

¹⁸ requie S

¹⁹ Jeronimus: *Epistolae*, 60, 16. Here, Fillastre applies Jerome’s description of Barbarian (not Turkish, evidently) incursions into the Roman Empire in the 4th century to the Turkish attacks on Constantinople and Europe in the 15th

²⁰ mense S; mense quasi SA

²¹ quidem S

²² residuum S, SA

²³ sua SA

²⁴ heus S

²⁵ Jeronimus: *Epistolae*, 60, 16

[20] Christianus orbis ruit¹, et tamen cervix nostra² erecta ad pietatem non flectitur! Quid putas, pater beatissime, nunc³ animi⁴ habere Corinthios, Athenienses, Lacedaemonios⁵, Archades⁶ cunctamque Graeciam, quibus imperant⁷ barbari?⁸ Haec nempe regna magna fuere, ubi Christus colebatur, quae dietim expectant damnatae legi Mahumeticae supponi. Felix, qui haec⁹ non videt! Felix, qui non¹⁰ audit! Nos miseri, qui hoc toleramus et patientes fratres nostros¹¹ tanta¹² percipimus¹³ et tamen vivere volumus,¹⁴ cum dixerint¹⁵ patres nostri, zelatores Dei et legis: "Melius est nobis mori in bello, quam videre mala gentis nostrae et sanctorum." ¹⁶

[21] Si secundum Ciceronem pietas est, per quam propinquis patriae benevolum officium et diligens tribuatur cultus,¹⁷ si secundum apostolum pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc et futurae,¹⁸ quare non miserebimur fratribus nostris afflictis, et ut mereamur, et¹⁹ maneat incolumis res publica Christiana? Nam - ut²⁰ inquit Cassiodorus in epistolis: "Pietas siquidem totum custodit imperium, et dum singulis vicissitudo digna redditur, incolumia rei publicae membra servantur."²¹ Ut ergo misericordiam consequamur, simus misericordes²² et pii fratribus nostris afflictis²³, sicut²⁴ et pater noster caelestis misericors est.

¹ pavit SA

² omit. SA

³ curam SA

⁴ anime SA

⁵ omit. SA

⁶ Archados SA

⁷ imperitant SA

⁸ Jeronimus: Epistolae, 60, 16

⁹ omit. T

¹⁰ omit. SA

¹¹ patientes fratres nostros : fratres nostros patientes S; et fratribus nostris afflictis pii misericordes SA

¹² omit. S; pati SA

¹³ percipimus SA

¹⁴ Jeronimus: Epistolae, 60, 17

¹⁵ dixerunt SA

¹⁶ 1. Machabees, 3, 59

¹⁷ Cicero: De inventione, 2.53.161

¹⁸ 1. Timothy, 4, 8

¹⁹ omit. SA

²⁰ omit. S; A

²¹ Cassiodorus: Variarum libri, 12.13.1

²² Cf. Matthew, 5, 7

²³ simus misericordes ... afflictis : fratribus nostris afflicti pii simus et misericordes S

²⁴ ut SA

[22] Post haec movere debet nos¹ Christiana religio seu² amor Deo debitus. Ait enim sapiens: {90r} *“Dilige eum³, qui te fecit.”*⁴ Non solum⁵ nos fecit, sed refecit, dum nos redemit, et nos perficiet in gloria. Unde beatus Bernardus ait: *“De omnibus, quae sub caelo sunt, dixit⁶, et facta sunt. Sed numquid⁷ solo verbo factum est, cum te, quem⁸ fecerat, refecit⁹? Triginta tribus anni super terram visus est et cum hominibus conversatus est. In factis habuit calumniatores,”*¹⁰ in verbis¹¹ contradictores. Pro te reficiendo egit mira, sustinuit dura, nec¹² solum dura, sed etiam indigna, ludibria, opprobria, flagella, sputa et hujusmodi¹³ et, quod plus est omnibus, mortem crucis. Quid pro Dei amore et cultu religionis fecerint¹⁴ patres nostri¹⁵, sacra testatur pagina: David, qui cultum Dei ordinavit ampliavitque¹⁶; Salomon, qui templum mirae pulchritudinis aedificavit; Joas, qui ejusdem¹⁷ templi ruinas restauravit; Ezechias, Josias, Mathathias¹⁸, qui vitae suae non parcentes templum Dei a gentibus profanatum mundaverunt. Et si aliorum regum et regnorum inspiciantur¹⁹ historiae²⁰ et gentilium revolvantur annales, inveniemus²¹ subritos esse principatus regnaque translata, quia, cum essent regnorum ministri²², non est ab eis Deo et religioni exhibita debita²³ reverentia. Nos ergo Dei amor indicat²⁴ et exempla patrum, ne sanguis fratrum nostrorum requiratur²⁵ a nobis.^{26 27}

¹ movere debet nos : movere nos debet S; nos debet movere SA

² et S

³ diligere eum : dilige S

⁴ Ecclesiasticus, 7, 32

⁵ autem *add.* S

⁶ dicit S

⁷ nunquam SA

⁸ *omit.* SA

⁹ te *add.* SA

¹⁰ Bernard of Clairvaux: *Sermones per annum*, 2: Feria IV hebdomadae sanctae

¹¹ dictis S

¹² et non SA

¹³ hujus S

¹⁴ fecerunt S, SA

¹⁵ sicut *add.* S

¹⁶ atque ampliavit S

¹⁷ rei *add.* S

¹⁸ Malachias S

¹⁹ aspiciantur S, SA

²⁰ annales S

²¹ revolvantur ... inveniemus *omit.* S

²² regnorum ministri : ministri regnorum S

²³ exhibita debita : debita exhibita SA

²⁴ inducat SA

²⁵ exigatur SA

²⁶ Ezechiel, 33, 6. This verse is also used as the starting point of Pius II's famous bull *Ezechielis prophetae*, which was written in the weeks following the meeting where Fillastre gave his oration. On this point Pius may have been inspired by Fillastre

²⁷ quod verendum est *add.* S

[23] Moveat nos denique religiosa caritas, qua¹ nostrum proximum² diligere debemus. Scriptum est enim: “*Diliges dominum deum tuum*” etc., et sequitur: “*Et proximum tuum sicut teipsum.*”³ Et in Exodo scribitur: “*Pauperis misereberis.*”⁴ Et Salomon in *Proverbiis* dicit: “*Universa delicta operit caritas.*”⁵ Et si qua reverentia verbis Ciceronis est, audiamus, quid quondam lumine fidei accensus dicat: “*Homines,*” inquit, “*ad deos nulla re⁶ propius accedunt quam salutem hominibus dando.*”⁷ Praecipit hoc et lex evangelica. “*Omnia,*” inquit Lucas, “*quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos illis facite similiter.*”⁸ Et Johannes evangelista⁹: “*Qui habuerit substantiam¹⁰ hujus mundi et viderit¹¹ fratrem suum necessitatem habere¹² et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?*” Et sequitur: “*Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.*”¹³ Non dicamus – ut ait Salomon in *Paraboliis amico* nostro: “*Vade et revertere, et cras dabo tibi,’ cum statim dare*”¹⁴ possumus¹⁵. Item¹⁶ – ut ait Paulus ad Timotheum: “*Si quis suorum et maxime domesticorum, ut nobis sunt Christiani, curam non habet, fidem negaverit et est infideli deterior.*”¹⁷

[24] Sed esto, refrigescat, immo sit extincta caritas multorum, non sit fides, non sit religio: alia causa certe adhuc est, quae nos urgebit, videlicet recuperare Constantinopolim et eam eripere de manu infidelium, si nostris rebus, si huic Italicae provinciae, cujus jam *paries ardet*,¹⁸ si etiam totius¹⁹ Europae saluti consulere volumus. Nonne urbs illa in faucibus Hellesponti sita inter Asiam et {90v} Europam²⁰ media aptissimaque maritimae²¹ et terrestri expeditioni clavis quaedam est²² Europae? Ejus certe commoditatem prospiciens, prudentissimus ille Constantinus sedem imperii ibidem non in vanum constituit. Nam cum antiquum odium inter Asianos et Europae populos semper fuerit, ut ex Graecis et Latinis historiis videtur²³, necessaria fuit Europae clavis illa, quod nobis nunc

¹ quia S

² nostrum proximum : proximum nostrum S

³ Luke, 10, 27

⁴ Exodus, 23, 3 (NB: with the opposite meaning)

⁵ Proverbs, 10, 12

⁶ *omit.* SA

⁷ Cicero: *Pro Q. Ligario*, 38

⁸ Luke, 6, 31

⁹ omnia inquit ... evangelista *omit.* S

¹⁰ superbiam SA

¹¹ videret S

¹² habentem S

¹³ 1. John, 3, 17-18

¹⁴ Proverbs, 3, 28

¹⁵ possumus S

¹⁶ nam S

¹⁷ 1. Timothy, 5, 8

¹⁸ Horatius: *Epistolae*, 1.18.84

¹⁹ Azie et *add.* S

²⁰ Europem T

²¹ maritimeque T

²² quaedam est : est quedam S

²³ videre licet S

experientia manifeste demonstrat. Nam quamvis plerique ex Europa in Asiam triumphaverunt¹, ut Graeci in Troja, Alexander in oriente, Romani similiter et post haec Gallici sub duce Godefrido et post eum plures² alii, nusquam tamen visi sunt usque modo Asiani in Europa triumphare³. Quod⁴ si quaeratur: “Unde hoc?”, ridiculosa est⁵ quaestio! Quis facile non ingreditur cameram vel arcam, qui claves habet? Ita jam⁶ postquam clavem habent Asiani, hostes in nos ingressi sunt, pater sanctissime⁷, ut in confusionem et opprobrium Christiani nominis decem regna - ut ajunt – ubi Christus colebatur, a decennio citra suae ditioni subegerunt, quae dicuntur ultra mille millia⁸ terrae in longitudine continere.⁹

[25] *Accingere ergo gladio tuo super femur tuum,¹⁰ potentissime¹¹!* Ad te enim spectat hoc negotium, et nos tecum sumus, nec est¹² formidanda hostis nostri potentia. Si gentem innumerabilem ducat¹³, inermes sunt; tu armatos habes. Vecordes sunt et timidi, tui vero audaces, animosi et strenui milites. Nec arguit, quod hos vicit¹⁴, quos hucusque aggressus est. Facile vincere potest, cum sibi non resistitur. “*Non nos frangat ista res,*” dicit Joab¹⁵, “*varius enim¹⁶ est eventus belli, et nunc huc, nunc illuc gladius consumit.*”¹⁷ *Ne paveas repentino terrore et irruentes tibi potentias impiorum, dominus enim erit in latere tuo et custodiet pedem tuum, ne capiaris^{18,19}* ut in *Parabolis* scribitur.

[26] “*Infelices nimis sumus, si tantum Deo displicemus, ut per rabiem barbarorum illius in nos ira desaeviat,*”²⁰ inquit Jeronimus in epistolis. Si sic est, quod absit, sacerdotis utere officio, cum arma clericorum lachrimae sint et orationes²¹. Poententiam indice²², orationes²³ funde: Deus offensus

¹ triumphaverint SA

² quamplures S

³ triumphasse SA

⁴ de quo SA

⁵ haec SA

⁶ *omit.* SA

⁷ beatissime SA

⁸ millia S

⁹ *omit.* SA

¹⁰ Psalms, 44, 4

¹¹ *omit.* T

¹² *omit.* T

¹³ inducit SA

¹⁴ vicerit SA

¹⁵ Joel quia S

¹⁶ *omit.* S

¹⁷ 2. Samuel, 11, 25

¹⁸ capiat SA

¹⁹ Proverbs, 3, 25-26

²⁰ Jeronimus: *Epistolae*, 60, 17

²¹ et orationes *omit.* SA

²² indicas SA

²³ orationem SA

placabitur! *Ezechias egit poenitentiam, et centum octoginta¹ quinque millia Assyriorum uno angelo, una nocte deleta sunt. Josaphat laudes domino² concinnabat, et dominus pro laudante superabat. Moyses contra Amalech non gladio, sed oratione pugnavit.*³ Pugnabit certe et dominus pro nobis, qui contra Sennacherib misit angelum suum. Favebit nobis, qui favit Mathathiae⁴, zelatori Dei et legis. Assistet, qui astitit Josue, qui Machabaeis⁵, qui Gedeoni⁶, qui David contra Goliath, exaudietque preces nostras, qui Moysi oranti dedit victoriam, ponetque dominus hostem sicut *rotam et sicut stipulam ante faciem venti*, quia dicit⁷: *“Haereditate possideamus sanctuarium Dei.”*⁸ Et juxta Ovidium patietur⁹ *telis vulnera facta*¹⁰ suis. *Delebit* quoque eum dominus *sicut deletae sunt tabulae, vertet et ducet crebrius stilum super faciem ejus*¹¹ – ut libro regum scribitur - *illutoresque ipse deludet*¹² *et mansuetis {91r} dabit gratiam.*^{13 14}

[27] Fortiter ergo agamus nec timeamus! In hoc quippe bello periculum nobis esse non potest. Si vincamus, cuncta cum gloria, cum triumpho nobis patebunt. Si succumbamus, quod existimare nefas est, procul dubio juxta apostolum aureola martyrii coronabimur, cum in hoc agone legitime certaverimus,¹⁵ quam nobis concedat Christus, filius virginis¹⁶. Amen¹⁷.

¹ octuaginta S

² laudes domino : domino laudes S

³ Jeronimus: *Epistolae*, 60, 17

⁴ Malathie S; monarchiae SA

⁵ qui Machabeis *omit.* SA

⁶ Gedeon S

⁷ dixit T

⁸ Psalms, 82, 13-14

⁹ patuere SA

¹⁰ Ovidius: *Heroides*, 2.48

¹¹ 2. Kings, 21, 13

¹² illudet SA

¹³ gloriam T

¹⁴ Proverbs, 3, 34

¹⁵ Cf. 2. Timothy, 2, 5

¹⁶ quam nobis ... virginis *omit.* T, SA

¹⁷ Ad sanctissimum et divinitatis instinctu omnium patrem Pium papam II. Guillelmi episcopi Tornacensis pro Christianorum expeditione in Thurcas elegans oratio explicit. Dicta Rome apud sanctum Petrum in consistorio publico a prefato Guillelmo nobilissimi ducis Burgondie ambasciatore. Anno domini 1463 8a die Octobris SA